LIBER DECIMVS SEXTVS

- I De fide catholica
 II De episcopis ecclesiis et clericis

- III De monachis
 IIII De his, qui super religione contendunt
 V De haereticis
 VI Ne sanctum baptismum iteretur
 VII De apostatis
 VIII De Iudaeis caelicolis et Samaritanis
 VIII Ne Christianum mancipium Iudaeus ha-
 beat
 X De paganis sacrificiis et templis
 XI De religione

DE THEODOSIANI CODICIS AVCTORITATE

¹⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PPO. ORIENTIS. Saepe nostra
 clementia dubitauit, quae causa faceret, ut tantis propositis praemiis, quibus artes et studia
 nutriuntur, tam pauci rarique extiterint, qui plene iuris ciuilis scientia ditarentur et in tanto
 lucubrationum tristi pallore uix unus aut alter receperit soliditatem perfectae doctrinae. Quod
 ne a quoquam ulterius sedula ambiguitate tractetur, si copia immensa librorum, si actionum
 diuersitas difficultasque causarum animis nostris occurrat, si denique moles constitutionum
 diualium, quae uelut sub crassa demersae caligine obscuritatis uallo sui notitiam humanis
 ingeniis interclusit, uerum egimus negotium temporis nostri et discussis tenebris compendio
 breuitatis lumen legibus dedimus, electis uiris nobilibus exploratae fidei, famosae doctrinae,
 quibus delegata causa ciuilibus officii, purgata interpretatione, retro principum scita uulgauimus,
 ne iurisperitorum ulterius seueritate mentis dissimulata inscientia uelut ab ipsis adytis ex-
 spectarentur formidanda responsa, cum liquido pateat, quo pondere donatio deferatur, qua
 actione petatur hereditas, quibus uerbis stipulatio colligatur, ut certum uel incertum debitum
 sit exigendum. Quae singula prudentium detecta uigiliis in apertum lucemque deducta sunt
 2 nominis nostri radiante splendore. Nec paruus pretium sibi hoc suspicentur esse delatum,
 quibus diuina sensa pectoris nostri mandauimus. Etenim si recte mentis acie futura prospici-
 3 mus, ad posteros usque deuenient laboris nostri consortio. Quamobrem detersa nube uolu-
 minum, in quibus multorum nihil explicantium aetates adtritae sunt, compendiosam diualium
 constitutionum scientiam ex diu Constantini temporibus roboramus, nulli post. kal. Ian. con-
 cessa licentia ad forum et cotidianas aduocationes ius principale deferre uel litis instrumenta
 componere, nisi ex his uidelicet libris, qui in nostri nominis uocabulum transierunt et sacris
 habentur in scriniis. Quamquam nulli retro principum aeternitas sua detracta est, nullius
 latoris occidit nomen: immo lucis gratia mutati claritudine consultorum augusta nobiscum
 societate iunguntur. Manet igitur manebitque perpetuo elimata gloria conditorum nec in
 4 nostrum titulum demigrabit nisi lux sola breuitatis. Et quamuis nostris auspiciis totius operis
 instauratio deberetur, adtamen magis imperatorum magisque credidimus gloriosum, si fugata

¹⁾ Haec constitutio tam hoc loco legitur in Breuiarii libris AO Basileensi C III, 1, in
 quibus ex Theodosiano integro restituta est, quam in fronte collectionis Nouellarum Theodosii.
 Praeter libros AO librum Ottobonianum (hodie Vatic. lat. 7277, qui plenam Nouellarum
 collectionem continet (incipit 2 tautit quae), et Nouellarum Breuiarii libros NMGE adhibui,
 singularia librorum menda fere omisi.

2 fecerit NE 3 rarique] AO, raroque
 Ott. NMGE plene] AO, plenae G, pleno
 Ott. ME, plenio N scientia] Ott. AOM^m,
 sententia NGE tanto] OGE, tantum Ott. N,
 tam A 5 ne a quoquam] AO, nec a quam-
 quam N, nequaquam Ott. MGE 7 sub crassa
 demersae caligine (-ni Ott.) obscuritatis (-tes
 Ott.) uallo Ott. N, sub crasso dimersae caliginis
 et obscuritatis uallo O, sub grassa dimersae
 caligini obscuritatis A, sub crassa (subpressa
 GEV), demersae (dimerserit G) caliginis (-nes

GE) obscuritatis (-te G) uallo MGE huma-
 netatis Ott. 10 scita] Ott. AO, scientia NM,
 sententiam G, statuto E inscientia] AO,
 scientia Ott. NME scientiam G 17 consor-
 tia AO, consortium G nube] nunc Ott. 19
 nulli] Ott. NE, nulli itaque AO, nihil MG
 23 gratia] Ott. ON, gratiam AMGE 24 demi-
 petuo] in perpetuum A perpetuum O demi-
 grabit] AO, demigravit Ott. NMGE 26 im-
 peratorum Ott. MGVE

inuidia perennitatis iure memoria remaneret auctorum: nobis ad fructum bonae conscientiae
 5 satis abundeque sufficet reuelatis legibus inuenta maiorum obscuritatis iniuria uindicasse. His
 adicimus nullam constitutionem in posterum uelut latam in partibus Occidentis alioque in loco
 ab inuictissimo principe filio nostrae clementiae p(er)p(etuo) Augusto Valentiniano posse pro-
 ferri uel uim legis aliquam obtinere, nisi hoc idem diuina pragmatica nostris mentibus inti-
 6 metur. Quod obseruari necesse est in his etiam, quae per Orientem nobis auctoribus pro-
 mulgantur: falsitatis nota damnandis, quae ex tempore definito Theodosiano non referuntur
 in codice, exceptis his, quae habentur apud militum sancta principia, uel de titulis publicis
 7 expensarum aliarumque rerum gratia, quae in regestis diuersorum officiorum relata sunt. Lon-
 gum est memorare, quid in huius consummationem negotii contulerit uigiliis suis Antiochus 10
 cuncta sublimis ex praefecto et consule, quid Maximinus uir inlustris ex quaestore nostri palatii,
 eminens omni genere litterarum, quid Martyrius uir inlustris comes et quaestor, nostrae cle-
 mentiae fidus interpres, quid etiam Sperantius Apollodorus Theodorus uiri spectabiles, comites
 nostri sacri consistorii, quid Epigenes uir s(pectabilis) comes et mag(ister) memoriae, quid
 Procopius uir s(pectabilis) comes et magister libellorum, iure omnibus ueteribus comparandi. 15
 8 Quod restat, Florenti p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime), inlustris et magnifica aucto-
 ritas tua, cui amicum, cui familiare est placere principibus, edictis prop(ositis) in omnium
 populorum, in omnium prouinciarum notitiam scita maiestatis Augustae nostrae faciat per-
 uenire. DAT. XV KAL. MART. CONSTANTINOPOLI D. N. THEODOSIO A. XVI CONS. ET QVI FVERIT
 NVNTIATVS. 20